官节水〔2018〕19号
关于对《浩宏楼宇一期节约用水措施方案》的
意见
昆明亚利泰商贸有限责任公司：
你公司所报《浩宏楼宇一期节约用水措施方案》（以下简称《方案》已收悉。经我局对《方案》研阅，项目建设地点位于昆明市官渡区金马街道办事处方旺社区。项目用地面积29959.6平方米，总建筑面积115632.81平方米，建筑占地面积4792.84米，道路硬地面积7495.51平方米，绿化面积13481.82平方米。建设内容主要包括9栋11层—29层的住宅楼，配套工程为商业、养老服务用房、公共卫生间、社区用房、物管用房、社区卫生服务、地下车库及设备用房等。本项目于2018年7月开工，计划竣工日期2020年6月。现根据《昆明市城市节约用水管理条例》（以下简称《条例》）、《昆明市城市雨水收集利用的规定》（以下简称《规定》）、《昆明市再生水管理办法》（以下简称《办法》），就《方案》形成以下审查意见：

一、工程项目再生水利用设施。

根据《方案》，该工程项目建成后需要再生水用水量为71.89㎥/d，项目所在片区已接通了区域大中水管网，项目在建设过程中需同步建设项目区内部中水管网，并保证项目建成后的正常使用。

二、根据《规定》第六条要求，工程项目须充分落实海绵城市建设要求，同期配套建设海绵设施，海绵设施的雨水控制规模302.25㎥/d。海绵设施设计方案（技术方案）需严格按照《昆明市海绵城市建设技术导则》（试行）、《昆明市海绵城市建设工程设计指南》（试行）、《昆明市海绵城市建设标准图集》、《昆明市建筑与小区雨水综合利用工程设计指南》进行设计并指导施工。海绵设施的设计方案经专家论证会评审通过，并将最终确定后的设计方案报昆明市节水办备案，备案通过后方可施工。
三、根据《规定》第八条要求，工程项目的雨水收集利用应当结合实际情况，优先考虑储存直接利用、入渗回补或者综合利用。

若配套建设的雨水收集利用设施还考虑调蓄排放功能，则调蓄排放设施应按照《规定》第八条要求进行设计。

四、初期雨水应弃流后进入项目中水站处理或排入市政污水管网或单独处置。

五、根据《条例》第二十六条规定，禁止使用国家明令淘汰的用水器具，推荐选用符合《节水型生活用水器具》（CJ/164—2014）标准规定的节水型用水器具。

六、居民住宅须采用一表一户计量，商业、社区用房等用水点须分别装表计量，再生水利用设施总出水口须装表计量。

七、工程项目建设施工过程须建立严格的用水节水管理制度，设置专人负责，积极采取节水措施，杜绝长流水等浪费用水现象。如施工单位因施工损坏供水管网造成漏水的，将依据《条例》第四十八条的有关规定予以处罚。

八、根据《条例》第二十三条、第三十八条及《规定》第十五条要求，工程项目竣工后须向昆明市节水办申请节水设施（含再生水利用设施、雨水收集利用设施）验收。

九、雨水收集利用设施（含收集、处理、入渗、储存等设施）的建设位置须在工程项目总平面图中标明。

十、工程项目总平面图待规划局审批盖章后，须将总平面图及“水量平衡图”复印件补送一份到区节水办备查。

十一、如有污水外排须按排水意见执行，排放水质须达到环保、滇管等部门的要求。

 昆明市官渡区水务局

                                  2018年6月11日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
 昆明市官渡区水务局                       2018年6月11日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 1 —